
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 



68  diário oficial Nº 36.281 Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

sEcREtARiA DE EstADo
DE sEGuRANçA PúBLicA
E DEfEsA sociAL

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

2º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 135/2023-sEGuP
Processo: 2023/180138.
Exercício: 2025.
origem: Pregão eletrônico nº 007/2023-segUP.
objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início em 05/07/2025 e término em 04/07/2026.
fundamentação legal: Parecer jurídico N° 282/2025- coNjUr.
data da assinatura: 27/06/2025.
Programação orçamentária: 221.101.06.122.1297.8338 - operacionaliza-
ção das ações administrativas; fonte 01500000001; Natureza 339039.
contratada: UsiNa de taleNtos treiNaMeNtoedeseNvolviMeNto 
ProfissioNal ltda.
cNPj: 01.711.278/0001-30.
endereço: rua Professor dúlio ramos, 195, no bairro: barão geraldo, ceP: 
13085-140, campina/sP.
ordenador: PaUlo roberto dos saNtos liMa.

Protocolo: 1215447

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N.º 2592/2025 – sccMP/sP/DGP
o coMaNdaNte-geral da Policia Militar do estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso viii, da lei comple-
mentar estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
iv, alínea “q” c/c art. 120, inciso i, § 1º, da lei estadual n.º 5.251/1985; 
considerando o disposto o art. 36, inciso i, da lei n.º 6.626/04;
considerando o ofício de N.º 84/2025 – aPM, de 18 de junho de 2025, 
que anexa o requerimento firmado pelo AL OF PM DAVID DE OLIVEIRA 
laUZid, cPf: 00830367250, rg N.° 5361654/ssP-Pa no qual requer o 
licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do estado do Pará 
(Pae N.º 2025/2855122);
resolve:
art. 1º liceNciar a Pedido da Polícia Militar do Pará, o al cfo PM david 
de oliveira laUZid, Matrícula funcional n.º 5965190/2.
art. 2º exclUir o al cfo PM david de oliveira laUZid da folha de pa-
gamento da PMPa, providencie o departamento-geral de Pessoal da PMPa.
art. 3° determinar ao comandante da academia de Polícia Militar cel 
fontoura (belém), que conforme o estabelecido no artigo 104 da Portaria 
N° 069/2019 – gab. cMd°, publicado no aditamento ao bg nº 078 – 24 de 
abril de 2019, que revogue a cautela do equipamento Policial individual, 
bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e 
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
art. 4º determinar ao comandante da academia de Polícia Militar cel fon-
toura (belém), o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para 
fins de imediato encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da 
PMPa.
art. 5º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
registre-se, publique-se, cumpra-se.
belém, 30 de junho de 2025.
josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel qoPM rg 18044
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1215386
PoRtARiA N.º 2598/2025 – sccMP/sP/DGP
o coMaNdaNte-geral da Policia Militar do estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso viii, da lei comple-
mentar estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
iv, alínea “q” c/c art. 120, inciso i, § 1º, da lei estadual n.º 5.251/1985; 
considerando o disposto o art. 36, inciso i, da lei n.º 6.626/04;
considerando o ofício de N.º 066/2025 – aPM, de 2 de junho de 2025, que 
anexa o requerimento firmado pelo AL OF PM JOAO OTAVIO DE MEDEIROS 
feliNto rabelo, cPf: 07890705450, rg N.° 07890705450/iteP-rN no 
qual requer o licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do 
estado do Pará (Pae N.º 2025/2765100);
resolve:
art. 1º liceNciar a Pedido da Polícia Militar do Pará, o al cfo PM joao 
otavio de Medeiros feliNto rabelo, Matrícula funcional n.º 5988756.
art. 2º exclUir o al cfo PM joao otavio de Medeiros feliNto ra-
belo da folha de pagamento da PMPa, providencie o departamento-geral 
de Pessoal da PMPa.
art. 3° determinar ao comandante da academia de Polícia Militar cel 
fontoura (belém), que conforme o estabelecido no artigo 104 da Portaria 
N° 069/2019 – gab. cMd°, publicado no aditamento ao bg nº 078 – 24 de 

abril de 2019, que revogue a cautela do equipamento Policial individual, 
bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e 
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
art. 4º determinar ao comandante da academia de Polícia Militar cel fon-
toura (belém), o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para 
fins de imediato encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da 
PMPa.
art. 5º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
registre-se, publique-se, cumpra-se.
belém, 30 de junho de 2025.
josé dilsoN Melo de soUZa júNior – cel qoPM rg 18044
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1215375

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº. 045/2025 - PMPA; o objeto desta 
licitação é a contratação de empresa especializada no fornecimento de Pa-
Pel a4 visando atender as demandas administrativas da Polícia Militar do 
Pará – PMPa; o contrato terá vigência de 12 meses, com início a contar da 
data de publicação no Portal Nacional de contratações Públicas (pncp); o 
valor global do contrato é de r$ 56.632,50 (cinquenta e seis mil e seiscen-
tos e trinta e dois reais e cinquenta centavos);a despesa com este contrato 
ocorrerá da seguinte forma:fonte: 01500000001 (recursos ordinários); 
Programa de trabalho 1297 – Manutenção de gestão; elemento de des-
pesa:33.90.30– Material de consumo; ação (projeto): 8338-operacionali-
zação das ações administrativas; Plano interno 4110008338c.; empresa: 
Novidades cabaNo coMercio de artigos de PaPelaria ltda, cNPj 
nº 05.194.705/0001-00; ordeNador: josé dilsoN Melo de soUZa 
júNior – cel qoPM ; comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1215322

.

.

Aviso DE REsuLtADo DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 90016/2025 – DL/PMPA
tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção
o comandante-geral da Polícia Militar do Pará no uso de suas atribuições 
previstas no art. 71, iv da lei nº 14.133/2021, regulamentado pelo art. 
44 do decreto estadual nº 2.940/2023, considerando os autos do Processo 
licitatório na modalidade Pregão eletrônico nº 90016/2025 /dl/PMPa – 
Pae n° 2024/400608, cujo objeto é a “contratação de empresa prestado-
ra de serviço de serviço continuado de almoxarifado virtual prestado por 
empresa especializada na operação logística do processo de compra e ar-
mazenamento de materiais de consumo e insumos odontológicos, compre-
endendo operações de recebimento, armazenagem, separação, expedição, 
distribuição, guarda, inventário e conservação, sob de manda e por meio 
de ferramenta informatizada, focado no modelo supply chain Management 
(cadeia de gestão de suprimentos) e virtual, com capacidade logística de 
entrega porta-a-porta na odontoclínica da PMPa em belém/Pa”.
resolve:
1 - adjUdicar ao licitante vencedor do lote único, após analisados os atos 
praticados pela agente de contratação designada para o certame, a 3º sgt 
PM rg 37598 NaYara aNdreZa MoNteiro Matos, conforme indicado no 
quadro abaixo:

EMPREsA: vERsA DENtAL E MED LtDA
ENDEREço: tRAvEssA ALMiRANtE WANDENKoLK, 670, Belém-PA, cEP: 66055-045

cNPJ: 42.703.783/0001-10
tELEfoNE: (91) 98188-8605

EMAiL: versadental@versadentalmed.com

itEM LotE úNico QuANt. vALoR totAL

01

serviço com sistemática logística de “almoxarifado virtual” 
para materiais de consumo odontológico e insumos corre-
latos para atendimento das demandas da corporação, por 
meio de solicitação eletrônica em sistema informatizado 

próprio, com responsabilidade integral pela cadeia logística 
desde a obtenção, armazenamento, separação, embalagem, 
expedição, distribuição até a entrega segura e oportuna na 

odontoclínica da PMPa em belém/Pa, segundo às condições e 
especificações definidas.

01 r$ 712.877,19

valor total

r$ 712.877,19
(setecentos e doze mil, oito-
centos e setenta e sete reais 

e dezenove centavos).

2 - HoMologar o resultado do certame, após constatada a regularidade 
dos seus atos procedimentais.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
quartel em belém-Pa, 30 de junho de 2025.
josé dilsoN Melo de soUZa júNior - cel qoPM
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1215640

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 

DAL PMPA
Highlight



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
A
B
R
I
E
L
 
S
I
L
V
A
 
G
U
I
M
A
R
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
A
A
3
A
7
A
7
E
0
8
B
9
D
A
7
.
4
B
9
A
6
D
0
7
C
4
4
6
5
A
E
4
.
8
1
C
E
B
3
C
6
C
D
3
4
6
F
2
7
.
F
5
C
A
3
3
A
A
4
6
8
C
8
C
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/237802  Anexo/Sequencial: 158 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9813B49.4916.C84.DA29A0FC00C27D0E88 


